

NAVODAYA VIDYALAYA SAMITI

1ST PRE BOARD EXAMINATION

SOCIAL SCIENCE (CODE-087)

CLASS – X (SESSION - 2022-23)

Time Allowed: 3 Hours

Maximum Marks: 80

General Instructions :

- i. Question paper comprises Six Sections – A, B, C, D, E and F. There are 37 questions in the question paper. All questions are compulsory.
- ii. Section A – From question 1 to 20 are MCQs of 1 mark each.
- iii. Section B – Question no. 21 to 24 are Very Short Answer Type Questions, carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 40 words.
- iv. Section C contains Q.25 to Q.29 are Short Answer Type Questions, carrying 3 marks each. Answer to each question should not exceed 60 words
- v. Section D – Question no. 30 to 33 are long answer type questions, carrying 5 marks each. Answer to each question should not exceed 120 words.
- vi. Section-E - Questions no from 34 to 36 are case based questions with three sub questions and are of 4 marks each
- vii. Section F – Question no. 37 is map based, carrying 5 marks with two parts, 37a from History (2 marks) and 37b from Geography (3 marks).
- viii. There is no overall choice in the question paper. However, an internal choice has been provided in few questions. Only one of the choices in such questions have to be attempted.
- ix. In addition to this, separate instructions are given with each section and question, wherever necessary.

सामान्य निर्देश:

- i. पत्र में छह खंड शामिल हैं - ए, बी, सी, डी, ई और एफ। प्रश्न पत्र में 37 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii. द्वितीय खंड ए - प्रश्न 1 से 20 तक एमसीक्यू प्रत्येक 1 अंक का है।
- iii. तृतीय खंड बी - प्रश्न संख्या 21 से 24 अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 40 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- iv. खंड सी में प्र.25 से लेकर प्र.29 तक के लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक के लिए 3 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- v. खंड डी - प्रश्न संख्या 30 से 33 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं, प्रत्येक के लिए 5 अंक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- vi. खण्ड-ई - प्रश्न संख्या 34 से 36 तक तीन उप प्रश्नों के साथ मामला आधारित प्रश्न हैं और प्रत्येक 4 अंकों का है।
- vii. खंड एफ - प्रश्न संख्या 37 मानविक आधारित है, जिसमें दो भागों के साथ 5 अंक हैं, इतिहास से 37ए (2 अंक) और भूगोल से 37बी (3 अंक)।
- viii. प्रश्न पत्र में कोई समग्र विकल्प नहीं है। तथापि, कुछ प्रश्नों में आंतरिक विकल्प प्रदान किए गए हैं। ऐसे प्रश्नों में केवल एक विकल्प का प्रयास करना है।
- ix. इसके अतिरिक्त, जहाँ भी आवश्यक हो, प्रत्येक खण्ड और प्रश्न के साथ अलग-अलग निर्देश दिए गए हैं।

SECTION – A

MCQ (1*20= 20 MARKS)

1. Who introduced hand-printing technology into Japan around AD 768-770 ?

- A. Chinese travellers
- B. Chinese Scholars
- C. Buddhist missionaries from China
- D. Chinese teachers

768-770 ई. के आसपास जापान में हाथ से छपाई की तकनीक का परिचय किसने दिया?

- A. चीनी यात्री
- B. चीनी विद्वान
- C. चीन के बौद्ध मिशनरी
- D. चीनी शिक्षक

2. In 1295, Marco Polo, a great explorer, returned to Italy after many years of exploration in China, what knowledge did he carry back with him?

- A. how to make paper
- B. art of calligraphy
- C. the technology of woodblock printing.
- D. visual printing

1295 में, एक महान अन्वेषक मार्को पोलो, चीन में कई वर्षों की खोज के बाद इटली लौटा, वह अपने साथ कौन सा ज्ञान लेकर गया था?

- A. कागज कैसे बनाया जाए
- B. कैलीग्राफी की कला
- C. वुडब्लॉक प्रिंटिंग की तकनीक।
- D. दृश्य मुद्रण

3. Which was the first publication that Gutenberg printed?

- A. Political articles
- B. Bible
- C. newspapers
- D. travel stories

गुटेनबर्ग ने सबसे पहले कौन सा प्रकाशन छापा था?

- A. राजनीतिक लेख
- B. बाइबिल
- C. समाचार पत्र
- D. यात्रा वृत्तांत

4. Which of the following countries passed the Corn-laws to restrict the import of corn?

- a) India.
- b) China.

c) Japan.

d) Britain.

निम्नलिखित में से किस देश ने मकर्झ के आयात को प्रतिबंधित करने के लिए कॉर्न-लॉ पारित किया?

ए) भारत।

बी) चीन।

ग) जापान।

डी) ब्रिटेन।

5. Area sown more than once in an agricultural year plus net sown area is known as:

(n) Net sown area

(b) Forest cover

(c) Waste land

(d) Gross cropped area

एक कृषि वर्ष में एक से अधिक बार बोया गया क्षेत्र तथा शुद्ध बोया गया क्षेत्र, क्या कहलाता है:

(n) शुद्ध बोया गया क्षेत्र

(b) वन क्षेत्र

(c) बंजर भूमि

(d) सकल फसल क्षेत्र

6. What does joint forest management (JFM) furnish?

A. diversified crop production

B. No use of pesticides

C. involving local communities in the management and restoration of degraded forests.

D. Large scale production

संयुक्त वन प्रबंधन (JFM) क्या प्रस्तुत करता है?

A. विविध फसल उत्पादन

B. कीटनाशकों का उपयोग नहीं

C. स्थानीय समुदायों को खराब वनों के प्रबंधन और बहाली में शामिल करना।

D. बड़े पैमाने पर उत्पादन

7. Primitive subsistence farming is also known as:

(a) Mixed farming

(b) Cooperative farming

(c) Slash and bum agriculture

(d) Commercial farming

आदिम निर्वाह कृषि को और भी कहा जाता है:

(a) मिश्रित कृषि

(b) सहकारी कृषि

(c) कर्तन एवं दहन कृषि

(d) वाणिज्यिक कृषि

8. Money cannot buy all the goods and services that we may need to have a good life. A list of things required for a good life is given below. Which among the following are things money cannot buy?

(i) Full protection from infectious diseases

(ii) High quality education

(in) A luxury home

(iv) A pollution-free atmosphere in every part of the country

(a) (i) and(ii)

(b) (ii) and (iii)

(c) (i), (ii) and (in)

(d) (i) and (iv)

पैसा उन सभी वस्तुओं और सेवाओं को नहीं खरीद सकता जिनकी हमें एक अच्छा जीवन जीने के लिए आवश्यकता हो सकती है। एक अच्छे जीवन के लिए आवश्यक चीजों की सूची नीचे दी गई है। निम्नलिखित में से कौन सी चीजें पैसे से नहीं खरीदी जा सकती हैं?

(i) संक्रामक रोगों से पूर्ण सुरक्षा

(ii) उच्च गुणवत्ता वाली शिक्षा

(में) एक लकड़ी घर

(iv) देश के हर हिस्से में प्रदूषण मुक्त वातावरण

(a) (i) और (ii)

(b) (ii) और (iii)

(c) (i), (ii) और (में)

(d) (i) और (iv)

9. Assertion: Sustainable development is essential for economic growth of the countries.

Reason: Sustainable development ensures that environment friendly measures are adopted for carrying out production processes.

Mark the option which is most suitable:

(a) If Both assertion and reason are true, and reason is the correct explanation of assertion.

(b) If Both assertion and reason are true, but reason is not the correct explanation of assertion.

(c) If Assertion is true, but reason is false.

(d) If Both assertion and reason are false.

अभिकथन: सतत विकास देशों के आर्थिक विकास के लिए आवश्यक है।

कारण: सतत विकास यह सुनिश्चित करता है कि उत्पादन प्रक्रियाओं को पूरा करने के लिए पर्यावरण के अनुकूल उपायों को अपनाया जाए।

सबसे उपयुक्त विकल्प को चिह्नित करें:

(a) यदि कथन और कारण दोनों सत्य हैं, और कारण, कथन की सही व्याख्या है।

(b) यदि कथन और कारण दोनों सत्य हैं, लेकिन कारण, कथन की सही व्याख्या नहीं करता है।

(c) यदि दावा सही है, लेकिन कारण गलत है।

(d) यदि कथन और कारण दोनों गलत हैं।

10. The sum of production in the three sectors called the of a country?

A. Gross income

B. Gross Domestic Product

C. Net Domestic Product

D. Net income

तीनों क्षेत्रों में उत्पादन का योग एक देश का कहा जाता है।

A. सकल आय

B. सकल घरेलू उत्पाद

C. शुद्ध घरेलू उत्पाद

D. शुद्ध आय

11. Which sector has grown the most over forty years?

A. Primary

B. Tertiary

C. Secondary

D. Equal production

चालीस वर्षों में किस क्षेत्र में सबसे अधिक वृद्धि हुई है?

A. प्राथमिक

B. तृतीयक

C. द्वितीयक

D. समान उत्पादन

12. Which body (authority) supervises the functioning of formal sources of loans?

- (a) Finance Ministry
- (b) Head Office of each Bank
- (c) Reserve Bank
- (d) Cooperative Societies

कौन सा निकाय (प्राधिकरण) ऋण के औपचारिक स्रोतों के कामकाज का पर्यवेक्षण करता है?

- (ए) वित्त मंत्रालय
- (बी) प्रत्येक बैंक का प्रधान कार्यालय
- (सी) रिजर्व बैंक
- (डी) सहकारी समितियां

13. Removing barriers or restrictions set on foreign trade by the government is known as.....?

- A. Globalization
- B. Liberalisation
- C. Regeneration
- D. Expansion

सरकार द्वारा विदेशी व्यापार पर लगाए गए अवरोधों या प्रतिबंधों को हटाना क्या कहलाता है?...

- A. वैश्वीकरण
- B. उदारीकरण
- C. पुनर्जनन
- D. विस्तार

14. What advantage do the local companies have by setting up joint production with MNCs?

- A. More profit
- B. More resources
- C. Latest technology for better production
- D. Foreign exchange

बहुराष्ट्रीय कंपनियों के साथ संयुक्त उत्पादन स्थापित करने से स्थानीय कंपनियों को क्या लाभ है?

- A. अधिक लाभ
- B. अधिक संसाधन
- C. बेहतर उत्पादन के लिए नवीनतम तकनीक
- D. विदेशी मुद्रा

15. Consider the following statements about the ethnic composition of Sri Lanka:

- A. Major social groups are the Sinhala-speaking (74%) and Tamil-speaking (18%)?
- B. Among the Tamils, there are two sub-groups, Sri Lankan Tamils and Indian Tamils.
- C. There are about 7% Christians, who are both Tamil and Sinhala.
- D. Most of the Sinhala-speaking are Hindus or Muslims and most of the Tamil-speaking are Buddhists.

Which of the above statements are correct?

- (a) A, B, C
- (b) A, B, D
- (c) B, C, D
- (d) A, B, C, D

श्रीलंका की जातीय संरचना के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- A. सिंहल-भाषी (74%) और तमिल-भाषी (18%) प्रमुख सामाजिक समूह हैं?
- B. तमिलों में, दो उप-समूह हैं, श्रीलंकाई तमिल और भारतीय तमिल।
- C. लगभग 7% ईसाई हैं, जो तमिल और सिंहली दोनों हैं।
- D. अधिकांश सिंहली भाषी हिंदू या मुसलमान हैं और अधिकांश तमिल भाषी बौद्ध हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन से सही हैं?

- (ए) ए, बी, सी
- (बी) ए, बी, डी
- (सी) बी, सी, डी
- (डी) ए, बी, सी, डी

16. Which one of the following statements about power-sharing arrangements is correct?

- (a) Power sharing is necessary only in societies which have religious, linguistic or ethnic divisions.
- (b) Power sharing is suitable only for big countries that have regional divisions.
- (c) Every society needs some form of power sharing even if it is small or does not have social divisions.
- (d) Power-sharing is not necessary at all

सत्ता की साझेदारी व्यवस्था के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है?

- (a) शक्ति साझा करना केवल उन समाजों में आवश्यक है जिनमें धार्मिक, भाषाई या जातीय विभाजन हैं।
- (b) सत्ता की साझेदारी केवल उन बड़े देशों के लिए उपयुक्त है जिनमें क्षेत्रीय विभाजन हैं।
- (c) प्रत्येक समाज को शक्ति साझा करने के किसी न किसी रूप की आवश्यकता होती है, भले ही वह छोटा हो या सामाजिक विभाजन न हो।
- (d) पावर-शेयरिंग बिल्कुल जरूरी नहीं है।

17. When was the constitution amended to make the third-tier of democracy more powerful and effective?

- A. 1990
- B. 1992
- C. 1989
- D. 1993

लोकतंत्र के तीसरे स्तर को अधिक शक्तिशाली और प्रभावी बनाने के लिए संविधान में संशोधन कब किया गया था?

- ए. 1990
- बी 1992
- सी. 1989
- डी. 1993

18. Who among the following said that religion can never be separated from politics?

- (a) Acharya Vinobha Bhave
- (b) Mahatma Gandhi
- (c) Sarojini Naidu
- (d) Rajendra Prasad

निम्नलिखित में से किसने कहा था कि धर्म को राजनीति से कभी अलग नहीं किया जा सकता है?

- (ए) आचार्य विनोबा भावे
- (बी) महात्मा गांधी
- (सी) सरोजिनी नायडू
- (डी) राजेंद्र प्रसाद

19. Which party is the oldest political party in India?

- A. Indian National Congress (INC)
- B. Bahujan Samaj Party
- C. Bhartiya Janta Party
- D. Communist Party

भारत की सबसे पुरानी राजनीतिक पार्टी कौन सी है?

- A. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस (आईएनसी)
- B. बहुजन समाज पार्टी
- C. भारतीय जनता पार्टी
- D. कम्युनिस्ट पार्टी

20. Which one of the following features is common to most of the democracies ?

- (a) They have formal constitution
- (b) They hold regular election
- (c) They have political parties
- (d) All the above.

अधिकांश लोकतंत्रों में निम्नलिखित में से कौन-सी एक विशेषता समान है ?

- (ए) उनके पास औपचारिक संविधान हैं
- (बी) वे नियमित चुनाव करते हैं
- (सी) उनके पास राजनीतिक दल हैं
- (डी) उपरोक्त सभी।

SECTION – B

VERY SHORT ANSWER QUESTION (2 * 4 = 8 MARKS)

21. What is GDP? Who is responsible for collecting data for the GDP in India?

जीडीपी क्या है? भारत में सकल घरेलू उत्पाद के लिए डेटा एकत्र करने के लिए कौन जिम्मेदार है?

22. Classify energy resources into two categories. Give examples of each.

ऊर्जा संसाधनों को दो वर्गों में वर्गीकृत कीजिए। प्रत्येक का उदाहरण दीजिए।

OR

Why is it necessary to conserve mineral resources?

खनिज संसाधनों का संरक्षण करना क्यों आवश्यक है?

23. The new crops could make the difference between life and death". Explain the statement in context of Irish Potato Famine.

"नई फसलें जीवन और मृत्यु के बीच अंतर कर सकती हैं"। कथन को आयरिश आलू अकाल के संदर्भ में समझाइए।

24. Explain the term 'feminist movements'

'नारीवादी आंदोलनों' की व्याख्या कीजिए।

SECTION – C

SHORT ANSWER QUESTION (3 * 5= 15 MARKS)

25. "Democracy accommodates social diversities." Support the statement with examples

"लोकतंत्र सामाजिक विविधताओं को समायोजित करता है।" उदाहरणों के साथ कथन का समर्थन करें।

26. Describe the main features of 'Poona Pact'

'पूना पैक्ट' की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

OR

How had the First World War created a new economic situation in India? Explain with three examples.

प्रथम विश्व युद्ध ने भारत में किस प्रकार नई आर्थिक स्थिति का निर्माण किया था? तीन उदाहरणों के साथ स्पष्ट कीजिए।

27. Why is road transport more useful than rail transport in India. Give reasons

भारत में रेल परिवहन की तुलना में सड़क परिवहन अधिक उपयोगी क्यों है? कारण दीजिये।

28. What is an organised sector ? Explain

संगठित क्षेत्र क्या है? समझाएं।

29. How has globalization been advantageous to both the producers as well as the consumers in India?

Explain.

वैश्वीकरण भारत में उत्पादकों और उपभोक्ताओं दोनों के लिए किस प्रकार लाभदायक रहा है? समझाना।

SECTION – D

LONG ANSWER QUESTION (5 * 4= 20 MARKS)

30. How are industries responsible for polluting freshwater? Suggest any three measures to reduce the water pollution.

मीठे जल को प्रदूषित करने के लिए उद्योग किस प्रकार उत्तरदायी हैं? जल प्रदूषण को कम करने के कोई तीन उपाय सुझाइए।

31. Explain the process of unification of Italy

इटली के एकीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

OR

Explain any five social and administrative reforms introduced by Napoleon in regions under his control.

नेपोलियन द्वारा अपने नियंत्रण वाले क्षेत्रों में शुरू किए गए किन्हीं पाँच सामाजिक और प्रशासनिक सुधारों की व्याख्या कीजिए।

32. Describe any five efforts made to reform political parties in India.

भारत में राजनीतिक दलों में सुधार के लिए किए गए किन्हीं पाँच प्रयासों का वर्णन कीजिए।

33. What are the two categories of sources of credit? Explain the difference between both sources .

साख के स्रोतों की दो श्रेणियाँ कौन-सी हैं ? दोनों में अन्तर स्पस्ट करे ।

SECTION – E

CASE BASED QUESTION (4 * 3= 12 MARKS)

34 .We can understand the necessity of political parties by imagining a situation without parties. Every candidate in the elections will be independent. So no one will be able to make any promises to the people about any major policy changes. The government may be formed, but its utility will remain ever uncertain. Elected representatives will be accountable to their locality. But no one will be responsible for how the country will be run. We can also think about it by looking at the non-party based elections to the Panchayat in many states. Although, the parties do not contest formally, it is generally noticed that the village gets split into more than one faction, each of which puts up a panel of its candidates. Thus it exactly what the party does. That is the reason we find political parties in almost all countries of the world whether these countries are big or small, old or new, developed or developing. The rise of political parties is directly linked to the emergence of representative democracies. As we have seen, large societies need representatives democracy. As societies became large and complex, they also need some agency to gather different views on various issues and to present these to the government.

34.1. Why is the existence of Political Party necessary for a democracy? 1

Choose the correct options from the following.

- (a) Political Parties helps to develop public opinion.
- (b) No independent candidate can make any promise to the people.
- (c) Independent elected representatives are only responsible for their own constituency.
- (d) Political Parties helps to inculcate insecurity among the people.

34.2. Consider the following statements about political parties and choose the correct option. 1

I. Political Parties are a necessary condition for a democracy.

II. Political Parties help the government to make policies.

III. Political Parties justify or oppose the representative governments.

34.3. Why does large society need representative democracies?

2

राजनीतिक दलों की आवश्यकता को हम दलविहीन स्थिति की कल्पना करके समझ सकते हैं। चुनाव में हर प्रत्याशी निर्दलीय होगा। इसलिए कोई भी किसी बड़े नीतिगत बदलाव के बारे में लोगों से कोई वादा नहीं कर पाएगा। सरकार तो बन सकती है, लेकिन उसकी उपयोगिता हमेशा अनिश्चित रहेगी। चुने हुए प्रतिनिधि अपने इलाके के प्रति जवाबदेह होंगे। लेकिन देश कैसे चलेगा इसकी जिम्मेदारी किसी की नहीं होगी। इसके बारे में हम कई राज्यों में पंचायतों के गैर-दलीय आधारित चुनावों को देखकर भी सोच सकते हैं। हालाँकि, पार्टियाँ औपचारिक रूप से चुनाव नहीं लड़ती हैं, लेकिन आम तौर पर यह देखा गया है कि गाँव एक से अधिक गुटों में विभाजित हो जाता है, जिनमें से प्रत्येक अपने उम्मीदवारों का एक पैनल खड़ा करता है। इस प्रकार यह वही है जो

पार्टी करती है। यही कारण है कि हमें दुनिया के लगभग सभी देशों में राजनीतिक दल मिलते हैं चाहे वे देश बड़े हों या छोटे, पुराने हों या नए, विकसित हों या विकासशील। राजनीतिक दलों का उदय प्रत्यक्ष रूप से प्रतिनिधि लोकतंत्रों के उदय से जुड़ा हुआ है। जैसा कि हमने देखा है, बड़े समाजों को प्रतिनिधि लोकतंत्र की आवश्यकता होती है। जैसे-जैसे समाज बड़े और जटिल होते गए, उन्हें विभिन्न मुद्दों पर अलग-अलग विचार एकत्र करने और उन्हें सरकार के सामने प्रस्तुत करने के लिए किसी एजेंसी की भी आवश्यकता होती है।

34.1. लोकतंत्र के लिए राजनीतिक दल का अस्तित्व क्यों आवश्यक है? 1

निम्नलिखित में से सही विकल्प का चयन कीजिए।

- (A) राजनीतिक दल जनता की राय विकसित करने में मदद करते हैं।
- (B) कोई निर्दलीय प्रत्याशी जनता से कोई वादा नहीं कर सकता।
- (C) स्वतंत्र निर्वाचित प्रतिनिधि केवल अपने निर्वाचित क्षेत्र के लिए जिम्मेदार हैं।
- (D) राजनीतिक दल लोगों में असुरक्षा पैदा करने में मदद करते हैं।

34.2. राजनीतिक दलों के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और सही विकल्प का चयन कीजिए। 1

I. राजनीतिक दल लोकतंत्र के लिए एक आवश्यक शर्त हैं।

II. राजनीतिक दल सरकार को नीतियां बनाने में मदद करते हैं।

III. राजनीतिक दल प्रतिनिधि सरकारों का समर्थन या विरोध करते हैं।

(a) केवल।	(b) I और II दोनों
(c) II और III दोनों	(d) ये सभी

34.3. बड़े समाज को प्रतिनिधि लोकतंत्र की आवश्यकता क्यों है? 2

35. Read the source given below and answer the questions that follow:

Frederic Sorrieu prepared a series of four prints visualizing his dream of a world made up of 'democratic and social Republics', as he called them. The first print of the series shows the peoples of Europe and America – men and women of all ages and social classes – marching in a long train, and offering homage to the Statue of Liberty as they pass by it. Artists of the time of the French Revolution personified Liberty as a female figure. She bears the torch of Enlightenment in one hand and the Charter of the Rights of Man in the other. On the earth in the foreground of the image lie the shattered remains of the symbols of absolutist institutions. In Sorrieu's utopian vision, the peoples of the world are grouped as distinct nations, identified through their flags and national costume. Leading the procession, way past the Statue of Liberty, are the United States and Switzerland, which by this time were already nation-states. France, identifiable by the revolutionary tricolour, has just reached the statue. She is followed by the peoples of Germany, bearing the black, red and gold flag.

Answer the following MCQs by choosing the most appropriate option:

35.1 Who was Frederic Sorrieu ? 1

1. French artist
2. German Artist
3. Italian Artist
4. British Artist

35.2 In which year did Frederic Sorrier prepare a series of four prints? 1

1. 1845
2. 1843
3. 1848
4. 1841

35.3 Which of the following statements correctly describes “absolutist” 1

1. Monarchical Government
2. Democratic Government
3. Uncentralised Government
4. Bureaucratic Government

35.4 Which of the following is correct with respect to “utopian vision” 1

1. Homogenous society
2. Monarchical society
3. Ideal society
4. All are correct

नीचे दिए गए स्रोत को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

फ्रेडरिक सोर्यू ने चार प्रिंटों की एक श्रृंखला तैयार की, जिसमें उन्होंने 'लोकतांत्रिक और सामाजिक गणराज्यों' से बनी दुनिया के अपने सपने की कल्पना की, जैसा कि उन्होंने उन्हें कहा था। श्रृंखला का पहला प्रिंट यूरोप और अमेरिका के लोगों - सभी उम्र और सामाजिक वर्गों के पुरुषों और महिलाओं को दिखाता है - एक लंबी ट्रेन में मार्च करते हुए, और स्टैच्यू ऑफ लिबर्टी को श्रद्धांजलि अर्पित करते हुए वे इसके पास से गुजरते हैं। फ्रांसीसी क्रांति के समय के कलाकारों ने लिबर्टी को एक महिला आकृति के रूप में चित्रित किया। उनके एक हाथ में प्रबोधन की मशाल और दूसरे हाथ में मनुष्य के अधिकारों का चार्टर है। छवि के अग्रभाग में पृथ्वी पर निरंकुश संस्थाओं के प्रतीकों के बिखरे हुए अवशेष हैं। सोर्यू के यूटोपियन दृष्टिकोण में, दुनिया के लोगों को अलग-अलग राष्ट्रों के रूप में समूहीकृत किया जाता है, जिन्हें उनके झंडों और राष्ट्रीय पोशाक के माध्यम से पहचाना जाता है। जुलूस का नेतृत्व करते हुए, स्टैच्यू ऑफ लिबर्टी के सामने, संयुक्त राज्य अमेरिका और स्विट्जरलैंड हैं, जो इस समय तक पहले से ही राष्ट्र-राज्य थे। क्रांतिकारी तिरंगे से पहचाने जाने वाला फ्रांस अभी-अभी मूर्ति तक पहुंचा है। उसके पीछे काले, लाल और सुनहरे झंडे लिए जर्मनी के लोग हैं।

सबसे उपयुक्त विकल्प चुनकर निम्नलिखित बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर दें:

35.1.फ्रेडरिक सॉरी कौन थे? 1

1. फ्रांसीसी कलाकार
2. जर्मन कलाकार
3. इतालवी कलाकार
4. ब्रिटिश कलाकार

35.2. फ्रेडरिक सॉरियर ने किस वर्ष चार प्रिंटों की शून्खला तैयार की थी?	1
1. 1845	
2. 1843	
3. 1848	
4. 1841	
35.3. निम्नलिखित में से कौन सा कथन "निरंकुशतावादी" का सही वर्णन करता है?	1
1. राजशाही सरकार	
2. लोकतांत्रिक सरकार	
3. अकेंद्रीकृत सरकार	
4. नौकरशाही सरकार	
35.4. निम्नलिखित में से कौन सा "यूटोपियन विजन" के संबंध में सही है?	1
1. समरूप समाज	
2. राजशाही समाज	
3. आदर्श समाज	
4. सब सही हैं	

36 . Read the given extract and answer following questions

Narmada Bachao Andolan or Save Narmada Movement is a Non-Governmental Organisation (NGO) that mobilized tribal people, farmers, environmentalists and human rights activists against the Sardar Sarovar Dam being built across the Narmada river in Gujarat. It originally focused on the environmental issues related to trees that would be submerged under the dam water. Recently it has re-focused the aim to enable poor citizens, especially the oustees (displaced people) to get full rehabilitation facilities from the government.

People felt that their suffering would not be in vain... accepted the trauma of displacement believing in the promise of irrigated fields and plentiful harvests. So, often the survivors of Rihand told us that they accepted their sufferings as sacrifice for the sake of their nation. But now, after thirty bitter years of being adrift, their livelihood having even being more precarious, they keep asking: "Are we the only ones chosen to make sacrifices for the nation?"

36.1 With what objective 'Sardar Sarovar Dam' was built? 1

36.2 Analyse the reason of protest by the tribal people. 1

36.3 Highlight the issues on which 'Save Narmada Movement' worked on. 2

दिए गए उद्धरण को पढ़िए और निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए

नर्मदा बचाओ आंदोलन या नर्मदा बचाओ आंदोलन एक गैर-सरकारी संगठन (एनजीओ) है जिसने गुजरात में नर्मदा नदी पर बनाए जा रहे सरदार सरोवर बांध के खिलाफ आदिवासी लोगों, किसानों, पर्यावरणविदों और मानवाधिकार कार्यकर्ताओं को लामबंद किया। यह मूल रूप से बांध के पानी के नीचे जलमग्न होने वाले पेड़ों से संबंधित पर्यावरणीय मुद्दों पर केंद्रित था। हाल ही में इसने गरीब नागरिकों, विशेष रूप से विस्थापितों (विस्थापित लोगों) को सरकार से पूर्ण पुनर्वास सुविधाएं प्राप्त करने में सक्षम बनाने के उद्देश्य पर फिर से ध्यान केंद्रित किया है।

लोगों ने महसूस किया कि उनकी पीड़ा व्यर्थ नहीं जाएगी... सिंचित खेतों और भरपूर फसल के बादे पर विश्वास करते हुए विस्थापन के आधात को स्वीकार किया। इसलिए, रिहंद के बचे लोगों ने अक्सर हमें बताया कि उन्होंने अपने कष्टों को अपने राष्ट्र के लिए

बलिदान के रूप में स्वीकार किया। लेकिन अब, तीस वर्षों तक भटके रहने के बाद, उनकी आजीविका और भी अधिक अनिश्चित होने के बाद, वे पूछते रहते हैं: "क्या केवल हम ही राष्ट्र के लिए बलिदान करने के लिए चुने गए हैं?"

36.1 'सरदार सरोवर बांध' किस उद्देश्य से बनाया गया था? 1

36.2 जनजातीय लोगों द्वारा विरोध के कारणों का विश्लेषण कीजिए। 1

36.3 उन मुद्दों पर प्रकाश डालिए जिन पर 'नर्मदा बचाओ आंदोलन' ने काम किया 2

SECTION – F

MAP SKILL BASED QUESTION (2+3= 5 MARKS)

37 (A). Features are marked by numbers in the given political map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map.

1. The centre/place of calling off/withdrawing of the Non-Cooperation Movement.
2. The place is known for the movement of Indigo peasants during the British Period.

भारत के दिए गए राजनीतिक मानचित्र में विशेषताओं को संख्याओं द्वारा चिह्नित किया गया है। निम्नलिखित सूचनाओं की सहायता से इन लक्षणों को पहचानिए और उनके सही नाम मानचित्र में अंकित रेखाओं पर लिखिए।

1. असहयोग आंदोलन वापस लेने/ वापस लेने का केंद्र/स्थान।
2. यह स्थान ब्रिटिश काल के दौरान नील किसानों के आंदोलन के लिए जाना जाता है।

37(B). On the same outline map of India locate and label any THREE of the following with suitable Symbols.

- a. Salal Project
- b. Tarapur Atomic Power Station
- c. Noida Software Technology Park
- d. Chhatrapati Shivaji International Airport.

भारत के उसी रेखा मानचित्र पर निम्नलिखित में से किन्हीं तीन को उपयुक्त चिह्नों से अंकित कीजिए और उन्हें नामांकित कीजिए।

- A . सलाल परियोजना
- B. तारापुर परमाणु ऊर्जा स्टेशन
- C . नोएडा सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क
- D . छत्रपति शिवाजी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

Note: The following questions are for Visually Impaired Candidates only in lieu of Q. No.37.

Attempt any FIVE questions

37.1. Name the Place where the session of Indian National Congress was held in September 1920. 1

37.2. Name the place where Mahatma Gandhi broke Salt Law. 1

37.3. Name the State where Hirakud Dam is located. 1

37.4. Name the State where Tarapur nuclear plant is located. 1

37.5 . Name the State where Noida Software Technology Park is located. 1 37.6 Name the State where Kochi 'Sea Port' is located. 1

नोट: निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित उम्मीदवारों के लिए प्रश्न संख्या 37 के स्थान पर हैं। किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए

37.1 उस स्थान का नाम बताइए जहाँ सितंबर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था। 1

37.2 उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ महात्मा गांधी ने नमक कानून तोड़ा था। 1

37.3 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ हीराकुंड बाँध स्थित है। 1

37.4 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ तारापुर परमाणु संयंत्र स्थित है। 1

37.5 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ नोएडा सॉफ्टवेयर टेक्नोलॉजी पार्क स्थित है। 1 37.6 उस राज्य का नाम बताइए जहाँ 'कोच्चि 'समुद्री बंदरगाह' स्थित है। 1





